vensis episcopatus | solxm. Sic intelligendam  goit les régales que sur I'évéché de Poitiers. Clest ainsi
esse eam locutionem censemus ex verbis que  que nous croyons qu'il faut entendre le Mémorial , 2
sequuntur : Verumtamen in Pictavensi com-  cause de explication qui suit: L'an 1306, il fut fait
putatum fuit, anno MccCvi; sed Rex  compte de la régale de ce diocise ; mais le Roi fit rendre
per literas przcepit totum reddi episcopo & /’évéque la somme qui avoit été perpue, a condition

(a) « Guillelinus , Dei gratid Andegavensis episcopus, universis presentes literas inspecturis, Noverit
» universitas vestra qudd nos carissimo domino nostro Ludovico Dei gratid illustri Regi Franciz fecimus
» sacramentum fidelratis, sicut alii episcopi regni Francia ipsi faciunt. Et ipse nobis recognovit, quod
#non tenemur ire in exercitum aut equitatum ejus in propria persona, vel mittere aliquem ad sumptus
2 MOStros : hec, occasione istius sacramenti fidelitatis, ullum onus aut gravamen imponetur nobis aut
» ecclesiz nostrz ; sed nos ‘et ecclesia nostra manebimus in illis libertatibus quas habuimus tempore
» felicis mémoriz Philippi quondam Regis Franci®, patris tui, et Regum Anglie Henrici et Richardi,
» Item recognovit nobis, qudd cliim electus Andegavensis erit confirmatus 3 metropolitano, vel ab eo
» qui potestatem habebit confirmandi, ipse reddet ei regalia sua per nuncios ﬁatentes literas deferentes
» confirmationis ipsius. Ipse autem electus tenebitur bona fide adire dominum Regem, si fuerit in regno,
» infra XL dies post susceptionem regalium, et eidem fidelitatis sacramentum preastare; et si infraquadraginta
»dies ad dominum Regem, sicut dictum est, non venerit, dominus Rex poterit saisire regalia sua, et
» ea tam dil tenere, quousque Regi fidelitatem suam fe erit. Etsciendum qudd, si comitatus Andegavensis
»separetur & regno, non tenemur facere Comiti Andegavensi hujusmodi sacramentum. Actum anno
»-Domini McCxx11i, mense novembri. » Apud San-Marthanos in episcopis Andegavensibus.
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qu'on vérifieroit soigneusement si ses: prédécesseurs
n’avoient pas fait quelquefois hommage au Roi ; et
si cela étoit , il fut décidé qu'on reprendroit sur I'évéque
la remise qui yenoit de lui étre faite, Pour entendre
ceci, il faut se souvenir que Philippe- Auguste,
ayant confisqué, en 1203, le Poitou avec la Tou-
raine , I'’Anjou et le Maine, voulut que le Poitou
fiit soumis aux lois de ces provinces, comme ne
faisant plus partie de la province de Bordeaux, qui
restoit aux Anglois ; car auparavant I'église de Poi-
tiers partageoit I'exemption qui avoit été accordée
en 1137,0u, selonl’opinion de M.de Marca, avoit
été confirmée 2 cette province par Louis VII,
dont, par conséquent, il n’est pas hors de propos
de rapporter ici les lettres, quoiqu’elles aient déja
été publiées dans plusieurs livres (a).